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Abstrakt

Cílem této práce bylo pomocí systematického hledání projevů evropské identity

v evropské politice zodpovědět, zda Lze v evropské politice spatřovat stopy po něčem, co

je evropskou identitou?. Na základě prostudované literatury a posledních mezinárodních

výzkumů v oblasti tohoto téma, stanovil autor způsob, jakým bude zkoumat toto téma -

tedy hledat evropskou identitu v politice samotné, než popisovat dějiny sousloví

„evropské identita“. Díky charakteristice vymezených pojmů politika a identita autor

prostřednictvím historické analýzy, analýzy dokumentů, především smluv Evropské unie

a jí předcházejících organizací a analýzy přehledu statistických dat, tedy dotazníkového

šetření Eurobarometr, analyzuje, zda a jak se projevuje evropská identita v evropské

politice. Historická analýza přinesla rozdílné koncepty evropské identity - křesťanství,

spor s islámem, kolonialismus, věda (jako ideologie), smysl pro právo (zejména občanské

a mezinárodní), člověk - sofista, než analýza dokumentů Unie - zastupitelská demokracie,

svoboda, mír, bezpečí, lidská práva, smysl pro právo a hodnoty, z kterých jmenované

hodnoty vzešly. Nicméně, obě skupiny konceptů si neodporují, neboť koncepty

z historické analýzy se snadno schovají do sousloví uvedeném ve smlouvách Evropské

unie „… a hodnoty, z kterých tyto hodnoty vzešly“. Analýza šetření Eurobarometr zase

ukázala, že se sice v posledních letech zvedlo evropské cítění, ale že občané Unie dělají

rozdíl mezi evropskou identitou jako takovou, kterou považují za neexistující, a

občanstvím v Unii. Ano, skutečně lze spatřovat stopy evropské identity v evropské

politice, a to nejen v prohlášeních, ale i skutečných opatřeních zavedených ve smlouvách.

Avšak tyto stopy evropské identity jsou vnímány především těmi, kteří projevují zájem o

evropskou identitu, jako jsou politici, kteří ji tvoří či akademici, kteří ji zkoumají.

Abstract

The aim of this thesis was to answer the Question Could we find something in European

policy, what should to be the European identity?, through systematic research. Author

decided for the mode of research on the basis of the studied literature and last international

studies of this theme - thus to find european identity in european policy, not to describe a

history of collocation „European identity“. According to characteristic of terms „policy“

and „identity, author analyses, whatever and how European identity express in European

policy, by historic analysis, by analysis of documents - treaties of the European Union

and foregoing organisations -, and by analysis of the overview of statistic data -

Eurobarometer research. Historic analysis expressed different concepts of european

identity - christianity, contradiction with islam, colonialism, science (like an ideology),

rule of the law (particularly citizen´s law and international law), man - sophist -, than

analysis of documents of the Union -representative democracy, liberty, peace, security,

human rights, rule of the law, and values, from which these emerged. Moreless, both of

the groups of the concepts do not resist each other, because of we can include the concepts

from historic analysis to collocation from treaties „…and values, from which these

emerged“. The analysis of Eurobarometer research expressed, that on the one hand

feelings about beiing European rised in last years, on the other hand citizens of the

European Union make a difference between the European identity itself , which they do

not respect as existing, and citizenship of the European Union. Positively yes, we can see

marks of European identity in European policy, and not only in declarations, but also in

single provisionsin of treaties. However, these marks are registred predominantly by

politicians, who make it, or the scholars, who studied it.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Analýza evropské politiky jako evropské identity v čase.

Z hlediska sociologie se jedná o relevantní téma kvůli zkoumání identity, z hlediska

veřejné politiky se jedná o relevantní téma kvůli zkoumání prostřednictvím politiky

(politických dokumentů).

Hledání evropské identity je tím aktuálnější, když se utahují pouta globalizace,

v nichž stát jako tradiční instituce nemůže existovat, když Evropě hrozí čím dál více

vnější nebezpečí, a právě když jí neméně hrozí zlom ve vlně materiální a metafyzické

prosperity. Ptát se v takové situaci po evropské identitě znamená hledat klíč k řešení

problémů prostřednictvím průzkumu svých specifik. Evropská identita je v dnešních

dnech nejvíce spojována s Evropskou unií. Avšak sama Evropa je charakteristická

rozličnými kulturami a specifickou historií. Kdo ví, co je opravdu evropské a kde Evropa

končí a začíná. S jakou jistotou můžeme tvrdit, že existuje pomyslný obyvatel Evropy –

sjednocující identita Evropana. Je to spíše otázka vybízející k debatě či k bádání, než k

přímé odpovědi. Každopádně je zajímavé sledovat debatu o této identitě a debatu o tom,

kdo smí a nesmí debatovat na toto téma. Také proto se tímto tématem v poslední době

začala zabývat akademická sféra v zahraničí, příznačně v zakládajících zemích EU –

Německo, Francie, Velká Británie atd. Na první pohled by se zdálo, že tyto státy musí

mít jasno.

Subjektivními důvody k výběru právě tohoto tématu byly především tyto: za prvé

můj osobní zájem o světovou politiku, která je čím dál dynamičtější a ve které se viditelně

zmenšuje síla tradičního státu. Za druhé pak slabé zastoupení této tématiky v českém

výzkumu, což je zjevně dáno vysokým podílem euroskepticismu v populaci České

republiky.

Cílem mé práce je učinit historickou analýzu evropské identity a dále analýzu

dokumentů - průzkum smluv a souvisejících dokumentů Evropské unie a jí

předcházejících organizací. Z hlediska zkoumání bych měl být na závěr schopen

zodpovědět svou výzkumnou otázku: Lze spatřovat v Evropské politice stopy po něčem,

co je evropskou identitou?

Věřím, že svým zkoumáním objasním, co lze v rámci tohoto tématu zkoumat a

případně inspiruji jiné (studenty) v jeho dalším rozvíjení.
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1. VYMEZENÍ VÝZKUMU

1.1 Cíle výzkumu

Nalézt pomocí vhodně zvolených metodologických postupů projevy evropské identity

v evropské politice, a to dle vymezeného chápání pojmů. Závěry nazírání, jak

prostřednictvím historické analýzy, tak analýzy dokumentů, budu nejdříve komparovat,

abych je následně syntetizoval. Reflexi evropského lidu k pojmu evropská identita

představím pomocí statistických výzkumů veřejného mínění. Na základě všech těchto

poznatků zodpovím výzkumnou otázku. Cílem výzkumu však není saturace tématu, na to

by byl potřeba větší výzkumný prostor a aparát.

1.2 Výzkumná otázka

Výzkumnou otázkou je následující: Lze spatřovat v evropské politice stopy po něčem, co

je evropskou identitou? Stanovení otázky vzešlo ze samotného hledání, a to při zamyšlení,

jak Evropskou identitu v politice zkoumat, a zároveň z vymezení ústředních pojmů práce.

K výzkumné otázce se přiřazují dílčí výzkumné otázky: Co tvořilo skutečně evropskou

identitu? Jak je promována evropská identita v dokumentech Evropské unie? Tyto dílčí

otázky odpovídají dvěma analýzám, avšak neslouží k přímému rozdělení tématu,

pravděpodobněji k definování rozdílných aspektů téže věci. Odpovědi na dílčí otázky by

měly pomoci při konstrukci závěru práce a zodpovězení hlavní výzkumné otázky.

6

2. VYMEZENÍ POJMŮ

Pokud máme zodpovědět otázku určitého společenského problému, je třeba znát kontext

myšlenek, jakýsi spirit, ze kterého byla počata. Proto zde uvádím „vymezení pojmů“. Je

třeba, aby byla práce čtena a pochopena právě v tomto vymezení. Nelze ji tedy v rámci

prvního či druhého čtení číst prostřednictvím jiné, ad-hoc stanovené teorie. Tím ale

nechci říct ani to, že samo, zde stanovené, „vymezení pojmů“ není ovlivněno

sociologickými teoriemi, ani to, že bych se bránil konstruktivní kritice. „Vymezení

pojmů“ poskytuje práci (a bádání, jež ji předcházelo) ukotvení a zároveň tedy i legitimitu

pro výroky a dedukce na dalších řádcích.

2.1 Politika

Slovo politika pochází z řeckého politicos. Politicos znamená správa, správa věcí

svěřených. Ze sociologického dilematu člověk – společnost je správa věcí veřejných

situací, kdy se každý jednotlivý člen „societa“ musí podřídit tomu konsensu, jež ve

skupině převládá. Konsensu vložit funkci věcí veřejných do rukou osoby (osob), která tak

bude činit s těmi nejlepšími úmysly a tím nejlepším způsobem.

Ale i proces spravování je ovlivněn (spolu konstruován) oponenty. Jestliže


[…]


byla budována. Tato analýza představila, že Evropskou unií a jí předcházejícími

organizacemi je evropská identita charakterizována těmito hodnotami - zastupitelská

demokracie, svoboda, mír, bezpečí, lidská práva, smysl pro právo, a hodnoty, z kterých

jmenované hodnoty vzešly, a že Evropská Unie se považuje za výhradního držitele a

propagátora těchto hodnot. Rovněž bylo zjištěno, že každá ze Smluv ustanovila taková

opatření, která chránila tyto hodnoty a byla na nich postavena.

Analýza přehledu šetření Eurobarometr, která čerpala data ze samotné struktury Evropy,

totiž názorů občanů Evropské unie, ukázala, že otázky Eurobarometru byly dlouhodobě

nekonzistentní, že data výzkumu byla získána na malém vzorku a hlavně, že občané

Evropské unie vnímají rozdíl mezi občanstvím Evropské unie a evropskou identitou.

Jestliže je tedy evropská identita definována a budována politikou, jako

zastupitelská demokracie, svoboda, mír, bezpečí, lidská práva, smysl pro právo, a

hodnoty (křesťanství, spor s islámem, kolonialismus, věda (jako ideologie), smysl pro

právo (zejména občanské a mezinárodní), člověk - sofista), z kterých jmenované hodnoty

vzešly, pak s přihlédnutím ke kritickému souhrnu přehledu statistických šetření, který zněl

v neprospěch vnímání evropské identity evropským lidem, a to nejvíce z důvodu

rozdílného vnímání pojmů občanství EU a evropanství mimo občanství EU, vyplývá, že

takovou politikou není mnoho Evropanů zaujato a proto se k evropanství také nehlásí.

Za účelem zodpovězení výzkumné otázky Lze spatřovat v evropské politice stopy po

něčem, co je evropskou identitou?, musím na základě poznaného konstatovat: Ano,

skutečně lze spatřovat stopy evropské identity v evropské politice, a to nejen

v prohlášeních, ale i skutečných opatřeních, která jsou zavedena ve smlouvách. Avšak

tyto stopy evropské identity jsou vnímány především těmi, kteří projevují zájem o

evropskou identitu, jako jsou politici, kteří ji tvoří či akademici, kteří ji zkoumají.
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SUMMARY

In the beginning of thesis I gave myself the aim to find, by the help of methodological

procedure, the marks, the badges of European identity in the European policy, according

to defined terms. By the help of historical analysis, I searched such marks of European

identity, when the ideas and events were defined like the political and identities imputed.

By this way I found these following concepts of European identity - christianity,

contradiction with islam, colonialism, science (like an ideology), rule of the law

(particularly citizen´s law and international law), man - sophist. Through the analysis of

documents - Treaties and Declaration of European Union, I was looking for such badges

of European identity, where the ideas were formed and functioning like the political ideas,

whereas the identity was framed. This analysis expressed, that by the European Union

and foregoing organisations, is European identity characterised by these values -

representative democracy, liberty, peace, security, human rights, rule of the law, and

values, from which these emerged, and that have defined itself as the unique bearer and

propagator of these values. Also there were referred, that everyone of all treaties declared

such provisions, which defended these values and on these values were founded. The

analysis of the overview of the Eurobarometer research, which acquired data from the

unique structure of Europe, thus opinions of citizens of the European Union,

demonstrated, that questions of Eurobarometer research were not cinsistent in longtime,

that data of research were gained from a little sample, and mainly, that citizens of the

European Union feel difference between the citizenship of the European Union and

European identity.

If there is defined and framed European identity by policy like the representative

democracy, liberty, peace, security, human rights, rule of the law, and values

(christianity, contradiction with islam, colonialism, science (like an ideology), rule of the

law (particularly citizen´s law and international law), man - sophist), from which these

emerged. After that resulst, with accordance of the conclusion of the overview of the

Eurobarometer research, which was unfavorable for the detection of European identity by

European people, mainly due to different perceiving of terms of citizenship of the

European Union and the European identity, that not many of the citizens of the European

Union are interested by such policy. For the purpose of answering the research question

- Could we find something in European policy, what we should to call as marks of

European identity?, I must say on the basis of identified - Yes, it is possible to see the
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marks of European identity in European policy and not only in declarations, but also in

real provisions, which are grounded in treaties. However, these badges of the European

identity are detected primarily by those, who are interested in Euroepean identity, such as

politicians, who make it, and such as scholars, who study it.
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Příloha č. 2: Mapa historické analýzy

Seznam konceptů:

1 křesťanství

2 spor s islámem

3 kolonialismus

4 věda (jako ideologie)

5 smysl pro právo

6 člověk sofista

1 2 3 4 5 6

Christianizace

Evropy

Bitva u Poitiers

Vynález knihtisku

Osídlení J. Ameriky

Vestfálská smlouva

Druhá bitva o Vídeň

Zemědělská revoluce

Velká Francouzská

revoluce

Darwinovská teorie

Druhá Světová válka

Evropské pokusy
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Příloha č. 3: Seznam dokumentů Evropské unie

Název Organizace Počet států Místo Doba

Bruselský pakt, Pařížské dohody Bruselský pakt, 5, Brusel, 1948,

Západní Evropská Unie 7 Paříž 1954

Mergerská smlouva (Slučovací) Evropská Společenství 6 Brusel 1965

Deklarace Evropské identity Evropská Společenství 9 Kodaň 1973

Maastrichtská smlouva Evropská Unie 12 Maastricht 1992

Lisabonská smlouva Evropská Unie 27 Lisabon 2009
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Příloha č. 4: Komparace skupin konceptů

Historická analýza Analýza dokumentů

smysl pro právo smysl pro právo

křesťanství zastupitelská demokracie

spor s islámem lidská práva

kolonialismus svoboda

věda (jako ideologie) mír

člověk - sofista bezpečí

Pouze jeden koncept je shodný. Na prvý (striktní) pohled je podobnost

skupin konceptů vzdálena.
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