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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Dominik Plešr

Název práce: Analýza evropské politiky jako evropské politiky v čase

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce si klade náročný cíl: pokusit se hledat projevy evropské identity v evropské politice.
Naplňování tohoto cíle se děje především prostřednictvím analýzy různých typů dokumentů,
v nichž jsou formulovány ideje evropanství, evropské sounáležitosti či přímo výslovně evropské
identity (viz např. Deklarace evropské identity). Hlavním zájmem je sledovat „politický“ rozměr
vytváření evropské identity, autor uvádí, že se v práci „snažil postihnout, jak Evropská unie, jako
hlavní potencionální nositel, definuje ve svých Smlouvách svou vlastní identitu.“ (str. 25)
Práce jako taková je strukturována přehledně. Některé části jsou však poněkud nadbytečné
(Historická analýza) nebo nedotažené (Vymezení pojmů). Závěry práce nejsou příliš objevné a ani
jejich formulace není příliš vyzrálá.
Jako vedoucí práce jsem s jejím konečným tvarem spokojený tak napůl. Pozitivní byl především
přístup autora práce, který pravidelně konzultoval a reagoval na připomínky. V něčem si trval na
svém, což mi nakonec také přišlo sympatické. Rozhodně nelze říci, že by Dominik Plešr svému
tématu nevěnoval dostatek času, nebo že by práci šil na polední chvíli horkou jehlou – i když je mi
jasné, že to tak na nezaujatého čtenáře může působit. Já jako vedoucí úplně nezaujatý nejsem a
nakonec jsem spokojen s tím, že se ji autorovi podařilo dovést do smysluplného stavu – text byl
mnohokrát měněn, velice podstatně krácen a tak dále. Na druhou stranu je evidentní, že text není
zcela dotažený. To je podle mého názoru však dáno spíše náročností a obtížnou zpracovatelností
tématu v prostoru bakalářské práce než autorovou ledabylostí.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá o dostatečné množství nastudované literatury. Pracuje s dostatečným množstvím
literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Kvalita použitých dat není příliš průkazná. Metoda analýzy není propracovaná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

2/2

Text na mnoha místech není argumentačně vyvážen ve vztahu k cílům, které si klade.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor cituje až na drobné nevyjasněnosti korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v práci zvládnut poměrně dobře. Formální náležitosti byly naplněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce není zcela dotažená. To je škoda, jelikož ji autor věnoval velké úsilí a v průběhu jejího psaní
prokazoval také silnou vůli držet se svého tématu. Její nedostatky přičítám spíše náročnosti a
obtížné zpracovatelnosti tématu v prostoru bakalářské práce a schopností studenta bakalářského
programu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

Datum: Podpis:
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